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Abstrakt
Cílem této práce bylo vypracovat ana-
lýzu pro návrh multiplatformní aplikace
na bázi techniky Pomodoro, aplikaci ná-
sledně implementovat a otestovat. Apli-
kace s názvem Felodoro se od všech existu-
jících aplikací odlišuje její schopností fun-
govat na více zařízeních synchronizovaně.
Vyjma informací týkajících se přímo apli-
kace Felodoro práce také obsahuje analýzu
principů techniky Pomodoro a její srov-
nání s ostatními time managementovými
technikami.

Klíčová slova: Časový management,
prokrastinace, omezení vyrušování,
soustředění, odhad náročnosti práce,
technika Pomodoro, Node.js, MongoDB,
Mongoose, GraphQL, Vue.js, Nuxt.js,
PWA

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract
The aim of this bachelor’s thesis was to an-
alyze, design and develop cross-platform
application based on the Pomodoro tech-
nique and conduct user testing. Appli-
cation named Felodoro is unique thanks
to its cross-platform capability. This
thesis also includes information about
the Pomodoro technique itself. How it
works, why it works and how well does
it stand against other time management
techniques.

Keywords: Time management,
procrastination, minimizing distractions,
concentration, work duration estimation,
Pomodoro technique, Node.js, MongoDB,
Mongoose, GraphQL, Vue.js, Nuxt.js,
PWA

Title translation: Pomodoro Method
Application
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je analyzovat metody určené k zlepšení osobní produktivity a
časového plánování a na základě analýzy navrhnout, implementovat a otestovat
aplikaci pro podporu osobní produktivity. Práce pojednává především o time
managementové technice zvané Pomodoro.

K vytvoření této práce mě přivedl fakt, že jsem bývalým uživatelem jedné
z aplikací pro řízení osobní produktivity, a to aplikace Forest – Stay Focused.
Líbila se mi představa vytvoření multiplatformního systému implementujícího
techniku Pomodoro, neboť takový software zatím neexistuje.

Nejprve se práce zabývá představením time managemenetu a techniky
Pomodoro, spolu s pojmy, které se v této oblasti používají. Největší část práce
se zaměřuje na techniku Pomodoro, kde se používá a jaké jsou její principy.
Dále práce srovnává time managementové metody a existující řešení na bázi
techniky Pomodoro.

Praktická část práce obsahuje analýzu pokrývající požadavky pro mul-
tiplatformní řešení, návrh aplikace vhodné pro akademické prostředí a řešerši
vhodných technologií pro její implementaci a nasazení.

Poslední kapitoly popisují testování, vyhodnocení vzniklé aplikace a směr,
kterým se bude dále ubírat.

1

2

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Úvod do techniky Pomodoro

2.1 Seznámení s technikou Pomodoro

„Pamatuj, čas je hráč, jenž nepodvádí sice, a přece vyhrává, jak psáno, stůj
co stůj,“ uvedl ve své sbírce Květy zla francouzský básník Charles Pierre
Baudelaire. Dle mého názoru není jediný, jehož představa o plynutí času
se podobá zápasu odsouzenému k porážce. Dimenzionální představa času
jako měřitelné veličiny na ose mezi dvěma body (začátkem a koncem) bývá
spojována s pocity úzkosti. Jeho odvíjení je prchavé a nekonečné. Francesco
Cirillo ve své knize Technika Pomodoro napsal: „Snažíme-li se s během času
měřit, připadáme si nedostateční, utiskovaní, zotročení, s každou další vteřinou
víc a víc.“

Cirillo se zaobíral negativním vlivem myšlenek typu „Uběhly už 3 hodiny, ale
pořád jsem nic nestihl.“ a řešením je dle něj alternativní pojetí, kde čas je pouze
sled událostí. Věří, že pravidelná posloupnost činností může být pro mnohé
podstatou uklidňujícího rytmu. Toto smýšlení vedlo k prvnímu natáhnutí
kuchyňské minutky ve tvaru rajčete, až nakonec sestavil nejpopulárnější time
managementovou techniku na světě, Pomodoro[1].

2.2 Co je to Pomodoro

Pomodoro je jednoduchým nástrojem pro zlepšení produktivity (time manage-
mentová technika). Jeho cílem je minimalizování nesoustředěnosti, prokras-
tinace, demotivace a pocitu úzkosti spojeného s odvíjením času. Umožňuje
najít udržitelné a příjemné pracovní tempo.

2.3 Princip fungování techniky Pomodoro

Fungování techniky Pomodoro je založeno na jednoduchém principu střídání
časových intervalů práce a volna. Dvacet pět minut čisté práce a pět minut
pauzy představují jedno pomodoro. Platí pravidlo, že pracovní interval je
nedělitelný. Nelze odpracovat jen polovinu a jeho přerušení ho činí neplatným.
Po práci přichází na řadu pět minut pauzy. Během ní je důležité nemyslet

5

2. Úvod do techniky Pomodoro ..............................
na práci nebo neprovozovat jinak psychicky náročné aktivity. Umožníme tím
tak naší mysli zregenerovat a získat cenný odstup a nadhled. Po čtyřech
pracovních intervalech obměníme krátkou pauzu za půl hodinovou přestávku.
Můžeme jí vyplnit posezením u kávy, procházkou nebo konverzací s kolegy.
Opět platí, že jde o regeneraci.

Fungování Pomodora ilustruje následující obrázek:

Obrázek 2.1: Pomodoro – vizualizace techniky, zdroj: [2]

2.4 Zdůvodnění fungování techniky Pomodoro

Technika Pomodoro staví na střídání krátkých časových intervalů odpočinku
a práce. Stanovení krátkého pracovního intervalu vzešlo z následujících myš-
lenek. Dlouhá pracovní doba působí dojmem, že je pořád na všechno spousta
času a zhotovit práci můžeme kdykoliv, zatímco vytyčení pouhých 25 minut
vynucuje, abychom byli produktivní okamžitě. Krátký úsek také vyvolává
menší negativní emoce (nechuť, averzi) a je tak snadnější pustit se do práce.

Dalším důvodem je, že práce vyžaduje soustředění, ale udržování koncent-
race stojí sílu. Sílu čerpáme z naší schopnosti ovládat se, našeho kognitivního
zdroje. Pauza dlouhá 5 minut, při které nemyslíme na práci a neděláme akti-
vity náročné na koncentraci, poslouží k doplnění kognitivního zdroje. Ten je
třeba obnovovat, neboť lidský mozek většinou udrží pozornost 20 až 30 minut,
než začne myšlenkami směřovat jinam[3]. Důležitým konceptem Pomodora je
také to, že regenerujeme schopnost soustředit se preventivně, ne až když je
to nutné.

2.5 Závěr kapitoly

V této kapitole byly rozebírány myšlenky, které vedly ke vzniku techniky
Pomodoro. Poté došlo k představení techniky samotné. Technika Pomodoro
byla definována a byly zmíněny její hlavní benefity. Na konec kapitoly byl
umístěn popis, jak se Pomodoro používá a proč funguje.

6

.................................... 2.5. Závěr kapitoly

Cílem kapitoly bylo, aby si čtenář vytvořil obrázek o tom, co to Pomodoro
vůbec je, než si přečte práci, která se touto technikou zabývá.

7

8

Kapitola 3
Seznámení s pojmy

V úvodu této práce je třeba nejprve vydefinovat pojmy, které jsou spjaté s
technikou Pomodoro. Jedná se o time management, prokrastinaci, rozhodovací
paralýzu, mělkou práci a hlubokou práci.

3.1 Time management

Time management je sadou postupů a praktik pro efektivní využití dostupného
času. Týká se především využití pracovního času, jak jednotlivce, tak i celého
projektu. Time management může být považován za podmnožinu projektového
managementu a představuje plánování a sestavování harmonogramu[4].

O organizaci času mají zájem zejména lidé usilující o zvýšení osobní pro-
duktivity, ale týká se téměř všech. Stephen Covey[5] jako nejzákladnější formu
time managementu považuje vytvoření upomínky na určitý čas. Jako vyšší
formu vidí plánování pomocí kalendáře nebo diáře a ještě výše stojí pláno-
vání, stanovení priorit a řízení pomocí specializovaného nástroje (organizér,
počítač).

3.1.1 Pilíře time managementu

Time managementové techniky obecně staví na dovednostech, které svému
uživateli mají vštípit a naučit ho používat je, a jsou jimi:. Stanovení SMART cílů.. Překonání prokrastinace.. Plánování (motivace).. Zvládání stresu..Omezení vyrušování.

Z kapitol 4 a 6 vyplývá, že Pomodoro je rovněž postaveno na těchto pilířích.
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3. Seznámení s pojmy ..................................
3.2 Prokrastinace


[…]

vypozoroval, že uživatelům vyhovuje přepínání úkolů v průběhu pracovního
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intervalu (byť je to částečně proti pravidlům Pomodora[1]). Obecně bych chtěl
umožnit větší interakci s aplikací, zatímco běží odpočet, momentálně je to ve
stylu: "udělej přípravu, zapni odpočet a pracuj". Zároveň jsem přemýšlel nad
jakýmsi Easy módem aplikace, který by zlepšil přívětivost pro začátečníky.

14.3 Mobilní aplikace

Pokud by provedení těchto změn znamenalo, že aplikace by mohla mít reálnou
uživatelskou základnu, začal bych s opravdovou mobilní aplikací. PWA má
totiž řadu omezení, zejména pro real time aplikace jako Felodoro, a obvzlášť
na iOS. Z reakcí při veřejném uživatelském testování jsem usoudil, že uživatelé
nebudou mít zájem o aplikaci, která se chová hůř než ta, na kterou si už zvykli
(konkrétně Forest). Proto jim tedy pravděpodobně budu muset nabídnout
téměř to samé a k tomu multiplatformnost navíc (nemyslím tím však, že by
Felodo mělo sázet stromy).

Tady je bohužel situace horší. Žádná plnohodnotná náhrada za React
Native dle mého průzkumu zatím neexistuje, nejblíž je tomu Vue Native[57],
framework ale vznikl teprve v roce 2018, nestojí za ním žádná velká společnost
(pár nadšenců z Indie) a údajně se stále nejedná o framework pro produkční
aplikace[58]. Už pouze fakt, že Vue Native převádí kód do React Native, je
poměrně odrazující. Pokud se do doby, než dokončím práci na webové aplikaci,
situace nezmění, asi budu muset přistoupit na řešení jako NativeScript-Vue[59],
Ionic[60], Quasar[61] nebo PhoneGap[62].

14.4 Závěr kapitoly

Tato kapitola se zabývala budoucností aplikace. Nejprve na základě nasbí-
raných zkušeností s implementací dojde k úpravě kódu aplikace a dále je v
plánu vytvoření opravdové mobilní aplikace. Jestli se vše podaří, toto mul-
tiplatformní řešení by na základě uživatelského průzkumu klidně mohlo najít
své místo mezi aplikacemi pro řízení osobní produktivity.
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Kapitola 15
Závěr

V rámci práce byla provedena analýza pojmů a metod, které se týkají řízení
osobní produktivity a časového plánování. Byly zmíněny i další time manage-
mentové techniky, předmětem práce byla však technika Pomodoro. Dále byla
vytvořena rešerše existujících aplikací na bázi metody Pomodoro.

Analýza time managementových metod a rešerše aplikací posloužily jako
základ pro návrh a vytvoření nové aplikace, která umožňuje jednoduché a
multiplatformní využití techniky Pomodoro v akademickém prostředí. Po
nasazení aplikace proběhlo uživatelské testování, do kterého se zapojilo dvacet
lidí. Výstupy testování posloužily k vytyčení dalšího směřování aplikace.

Byly tedy naplněny všechny cíle práce (analýza metod time managementu,
analýza a návrh aplikace, implemenetování a otestování aplikace).

Osobně pro mě byl projekt výzvou, neboť synchronizovaný multiplatformní
odpočet Pomodoro aplikace zatím nikým implementován nebyl. Nepovedlo
se to ani nejúspěšnější Pomodoro aplikaci Forest[20]. Cíle projektu se však
podařilo naplnit.

Synchronizace však funguje a uživatelské příjetí bylo také poměrně pozitivní.
Webový klient a Android aplikace fungují správně, iOS je kvůli omezování
Safari horší.

Práce s názvem Aplikace pro podporu metody Pomodoro byla kompletně
napsaná za pomocí techniky Pomodoro a z poloviny přímo pomocí vzniklé
aplikace Felodoro.

Projekt považuji za úspěch a kromě vzniklé aplikace pro mě je přínosem
také nabytá zkušenost s MongoDB, Node.js, GraphQL a Vue.js.

Jinak je práce přínosem zejména pro ty, kteří chtějí využívat metodu
Pomodoro na více zařízeních. Aplikace Felodoro jim umožní nejen to, ale i
možnost využívat úkoly a reporty pro komplexnější uživatele Pomodora.

Zároveň je Felodoro open source a obsahuje jednoduchý návod na lokální
spuštění aplikace. Kdokoliv si tak může aplikaci upravit nebo se inspirovat
způsobem, jakým Felodoro kombinuje MongoDB, Node.js, GraphQL a Vue.js.
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Příloha B
Odkaz adresáře projektu na školní GitLab

.Krátký odkaz: https://bit.ly/2SUBClV. Celý odkaz: https://gitlab.fel.cvut.cz/lipowada/pomodoro-method-application

Obrázek B.1: QR kód odkaz
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Příloha C
Diagram nasazení

<<device>>
Client - PC - Web

<<device>>
Server

<<device>>
Database server

TCP/IP

MongoDB

<<executionEnvironment>>
Application server

Node.js application Express framework

<<executionEnvironment>>
Web browser

HTML + CSS Javascript

Mongoose

TCP/IP

Uses
<<GraphQL API>>

Nuxt.js framework

Uses

Vuetify framework

Uses

Secure Web Socket
<<GraphQL Subscriptions>>

<<device>>
Client - Mobile/Tablet - Progressive Web App

<<executionEnvironment>>
Web browser

HTML + CSS Javascript

Nuxt.js framework

Uses

Vuetify framework

Uses

Secure Web Socket
<<GraphQL Subscriptions>>

PWA module

Uses

<<GraphQL API>>

TCP/IP

Obrázek C.1: Diagram nasazení
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Příloha D
Screenshoty z aplikace

Obrázek D.1: Domovská stránka v mobilní aplikaci
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D. Screenshoty z aplikace ................................

Obrázek D.2: Sekce úkolů
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