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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro podporu metody Pomodoro
Jméno autora: Adam Lipowski
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Centrum znalostního managementu
Oponent práce: Pavel Šedek
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje provedení analýzy a implementace software i provedení uživatelského testování. Výstupem tedy má
být nejen samotný text práce, ale také funkční multiplatformní aplikace s jednoduchým uživatelským rozhraním.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno až na některé drobnosti. Konkrétně student sám došel k závěru, že uživatelské rozhraní má určité
slabiny. Také uživatelské testování bylo v zadání požadováno na skupině studentů, případně vyučujících, ale v textu práce
je zmíněna skupina dobrovolníků, bez upřesnění, zda se jedná o studenty nebo vyučující.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkově byl přístup k řešení zvolen správně, ale v některých aspektech mohl být provedený s větší precizností.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce bych zejména v analytické části očekával větší uplatnění znalostí principů softwarového inženýrství,
lepší katalogizaci požadavků, diagram případů užití i lepší zpracování diagramu tříd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce byla práce v pořádku až na drobné překlepy v textu. Typograficky byla práce v pořádku a použitý jazyk
nevykazoval žádné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvoleny vhodně a citace byly provedeny v souladu s příslušnými předpisy. V některých pasážích by bylo možné
více pracovat s odbornou literaturou, například v analytické části.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vytvořená aplikace splňuje základní předpoklady pro fungování i přes omezené možnosti, které student při realizaci měl.
Pro komerční použití by bylo samozřejmě nutné vyřešit nasazení na serveru a některé další detaily, nicméně pro účely
závěrečné práce byl postup zvolený studentem dostačující.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově byla práce zpracována dobře, vytvořená aplikace splňuje zadání, i po vizuální stránce je výsledné řešení
dobré. Volba technologií odpovídá účelu a byla provedena dobře, s ohledem na zkušenosti studenta a jeho
dosavadní znalosti. Méně kvalitní je zpracování analytické části, kde student mohl více zužitkovat znalosti získané
v průběhu studia. Nicméně ani tato část práce nevykazuje zásadní nedostatky.

Otázky:

Ve srovnání existujících řešení je uvedena jako nevýhoda některých řešení to, že neumožňují „sázení stromečků“.
Pokud to autor považuje za nevýhodu řešení, proč vytvořená aplikace toto „sázení stromečků“ neumožňuje?

Bylo by možné pro synchronizaci využít i jiné technologie, než web socket? Například v případě, že by mobilní
aplikace byla nativní?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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